Qúy độc giả sẽ có dịp xem qua trong quyển ÐẠI ÐẠO
DANH NHÂN này, những đoạn thanh sử, mặc dù chưa phải
đầy đủ với lịch sử của các Đấng, nhưng cũng được am tường
các nét đại cương để chúng ta ghi nhớ tri ân những bậc tiền
bối.
Tòa Thánh, ngày 24 tháng 10 năm Canh Tuất.
(22/11/1970)

Cải Trạng Hiệp Thiên Đài

NGUYỄN VĂN HỘI

Chương I
HIỆP THIÊN ĐÀI

Đức Hộ Pháp
PHẠM CÔNG TẮC

I/- PHẦN ĐỜI
1/- Thuở Thiếu Thời.

Vào tiết Đoan Ngọ (5-5) năm Canh Dần (21-06-1890), bên
bờ sông Vàm Cỏ Tây, thuộc làng Bình Lập, tại Tỉnh lỵ Tân
An (nay là Long An), một chơn linh giáng lâm trong gia
đình ông Phạm Công Thiện, một công chức. Đó là Phạm
Công Tắc 3 Ngài sanh nhằm năm Thành Thái thứ hai. Lúc
bấy giờ, Nam Kỳ là thuộc địa của Pháp, do Pháp trực tiếp
cai trị.

Nhum (Hậu Giang) sau đó đổi ra Qui Nhơn (Trung phần),
rốt cùng lại đổi về Sài Gòn, để rồi những ngày sẽ tới, Ngài
hiến trọn cuộc đời cho Đạo Pháp.

3/- Ngộ Đạo

Vào năm Ất Sửu (1925) để tìm hiểu huyền vi và bí mật
Thiêng liêng, Đức Ngài cùng quý ông Cao Quỳnh Cư, Cao
Hoài Sang, Cao Quỳnh Diêu … họp nhau “XÂY BÀN” tại
nhà ông Sang gần chợ Thái Bình. Vong linh nhập bàn đầu
tiên là cụ Cao Quỳnh Tuân (thân sinh của ông Cao Quỳnh
Cư) cho một bài thi bát cú thất ngôn. Trong các chơn linh
giáng xuống cho thi phú, có một vị không chịu xưng tên mà
chỉ cho 3 chữ A, Ă, Â 5

II/- PHẦN ÐẠO
1/- Thọ Thiên Phong

Mãi đến đêm 24 tháng 12 năm 1925,
Ông A,Ă,Â mới cho biết chính Ngài là
Đấng Thượng Đế đến lập Đạo tại Nam
Phương để giải thoát chúng sanh, tá
danh là Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát.

Vào ngày 25/4/1926 (14/3/Bính Dần)
tại nhà Ngài Đầu sư Thượng Trung
Nhựt, Ngài thọ Thiên ân Hộ Pháp,
Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài, đắc vị
Thiên phong trước hết. Đức Ngài là

người nắm cơ mầu nhiệm của Đạo, cả luật của đời, xét xử
chư Chức sắc Thiên phong và tín đồ, giữ dạ vô tư, tạo lập bí

Nhưng chưa kịp trang hoàng thì Đức Ngài
bị lưu đày. Năm 1946, Đức Ngài trở về nước tiếp tục sửa
sang. Năm 1954 thì hoàn tất và lễ Khánh thành được tổ chức
vào đầu tháng giêng năm Ất Mùi (1955).

Đây là một công trình kiến trúc tân kỳ vĩ đại, khiến cho
người ngoại quốc thầm kính phục một khối óc vĩ nhân vượt
hạn. Đền Thánh dài 145 thước, rộng 40 thước, cao 36 thước
về phía gác chuông Hiệp Thiên Đài, 25 thước nơi Cửu Trùng
Đài và 38 thước nơi Bát Quái Đài. Công trình tạo tác đồ sộ
nguy nga như thế mà Đức Ngài vẫn khiêm nhường cho rằng
chỉ làm theo lịnh dạy của Đức Chí Tôn 6

4/- Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Đài

Sau khi Đức Quyền Giáo Tông Thượng Trung Nhựt đăng
tiên (19/11/1934), vào ngày lễ Đại Tường (8/11/1935), một
Đại Hội Đồng gồm Hội Thánh và Hội Nhơn Sanh đồng
bầu cử Đức Ngài cầm quyền thống nhất Chính Trị Đạo cho
đến ngày có Đầu sư Chánh Vị.

Từ đó Đức Ngài Chưởng Quản Nhị hữu Hình Đài, Hiệp
Thiên Đài và Cửu Trùng Đài hết lòng xây dựng nghiệp Đạo
và đem phương sách hay cho nhơn sanh.

5/- Thời Pháp Nạn

Vào ngày 23 / 7 / Canh Thìn (1940), lính mật thám Pháp vào
châu vi Thánh Địa xét giấy tờ và đóng cửa Báo Ân Từ.

Ngày 25/5/Tân Tỵ (1941), Chánh phủ Pháp ra lịnh cấm công
nhân tạo tác Tòa Thánh.

6- Ban Đạo Sử : Tài liệu lưu trữ

Ngọn cờ Cứu Khổ
của các con xuất hiện nơi nào thì nhân sanh nơi ấy đều phải
đặng các con bảo vệ, cứu khổ phò nguy mà làm rạng danh
anh tuấn của non sông chủng tộc” 7

7/- Chấn chỉnh các cơ quan Đạo

Đức Ngài lo chấn chỉnh nội bộ từ Cửu Trùng Đài, có đủ
7- Trích bài Huấn dụ các cấp chỉ huy Quân Đội Cao Đài
của Đức Phạm Hộ Pháp đầu xuân Giáp Ngọ 1954)

85 Taäp San Theá Ñaïo 18

3 sắc phái (Đạo Nghị Định số 5), hiến thân hành Đạo, cơ
quan Phước Thiện thành Hội Thánh Phước Thiện có thập
nhị đẳng cấp Thiêng liêng. Với toàn Đạo thì Đức Ngài cho
phá rừng lập chợ Long Hoa, một hình thức kiến trúc theo
Bát Quái, phố xá rộng rãi đường thênh thang dự trù cho
hàng trăm năm sau. Công việc đang tiến hành thì một biến
động xảy đến cho Đức Ngài, niềm đau chung cho toàn Đạo.

8/- Trên đất khách

“Vào đầu tháng 8 năm Aát Mùi (1955), vị Tổng Tư Lệnh
Quân Đội Cao Đài, khi được Quốc gia hóa, ra lệnh thành
lập Ban Thanh Trừng, bắt nhiều đạo hữu giam cầm. Một
số thiếu nữ trong Đạo cũng bị câu lưu mấy tháng và bị ép
buộc phải khai nhiều điều khiếm nhã cho Đức Ngài. “Còn
chính Đức Ngài cũng bị cầm lỏng tại Hộ Pháp Đường chung
quanh có quân đội võ trang canh phòng, từ 20 tháng 8 Ất
Mùi (1955) đến mùng 5 tháng 1 Bính Thân (1956). Vì quá
đau buồn cho cảnh đồng đạo tương tàn, Đức Hộ Pháp buộc
lòng cùng nhiều Chức Sắc tùy tùng rời khỏi Thánh Địa lúc 3
giờ khuya ngày ấy nhắm thủ đô Miên quốc trực chỉ” 8

Việc ra đi được Đức Ngài tuyên ngôn như sau :

Một số thiếu
nữ trong Đạo cũng bị câu lưu mấy tháng và bị ép buộc phải
khai nhiều điều khiếm nhã cho Đức Ngài.

“Còn chính Đức Ngài cũng bị cầm tại Hộ Pháp Đường,
chung quanh có quân đội võ trang canh phòng, từ 20 tháng
8 năm Ất Mùi (1955) đến mùng 5 tháng Giêng năm Bính
Thân (1956)”. (Thuyết Đạo của Đức Cao Thượng Sanh đọc

10- NOSY-LAVA một đảo nhỏ ở về phía Tây Bắc của
Madagascar

Kính Hiền Huynh,

Theo đề nghị của Hiền Huynh tôi chấp nhận cho Ban Đạo Sử
xuất bản để phổ biến những bài Thuyết Đạo tại Tòa Thánh
của ĐỨC HỘ PHÁP từ năm 1946 đến năm 1955.

Những bài giảng được chọn để ấn hành phải có sự kiểm
duyệt của Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách.

Nay Kính

Tòa Thánh, ngày 14 tháng 5 Canh Tuất
(DL 17–6–1970)

THƯỢNG SANH
(ấn ký)

Từ đây bản quyền sẽ tùy thuộc hoàn toàn vào Hội Thánh.

Kính xin Hội Thánh cho kiểm duyệt và ấn hành, để cho mọi
người đều được nghe lời dạy dỗ đầy yêu ái của Đức HỘ
PHÁP đã dành cho chúng ta trong thời gian Đức Ngài còn
tại thế.

Tòa Thánh, ngày 28 tháng 8 năm Bính Ngọ (dl 12–1–1966)

BAN TỐC KÝ

1*- SỰ THÀNH TÂM CẦU NGUYỆN
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo tại Báo Ân Từ đêm 24

tháng Chạp năm Bính Tuất (1946)

Sự cầu nguyện có cảm ứng với chánh trị thiêng liêng tức là
các Ðấng vô hình đều biết rõ mọi sự hành tàng nơi cõi thế,
triết lý về hình thể của con người.

Chúng ta
cầu nguyện thêm đôi tháng nữa mà thôi và lo tròn phận sự
phú thác thì ngày đoạt vọng không lâu và chúng ta sẽ thấy
có huyền diệu hay không về quyền năng ấy. (Thuyết Ðạo QI
/ tr41)

5*- NĂNG LỰC PHI THƯỜNG CỦA ĐỨC TIN
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo tại Ðền Thánh đêm 14

tháng 11 năm Nhâm Thìn (1952)

Trước khi giảng đạo, Bần Ðạo để lời khen cả toàn thể con
cái Ðức Chí Tôn hành lễ rất nghiêm chỉnh, nhứt là tụng kinh
có niêm luật quy tắc. Ðã mấy kỳ đàn rồi, Bần Ðạo không
có đi cúng, hôm nay dự lễ nầy có thể nói làm cho Bần Ðạo
hết đau.

Bần Ðạo sẽ sắp đặt thế nào cho cuộc lễ được
long trọng để thúc tinh thần con cái của Ðức Chí Tôn và
toàn thể quốc dân được hưởng hạnh phúc mà họ đã chờ đợi
trên 80 năm nay.(Thuyết Ðạo QIII / tr 63)

8*- HAI CHỮ TÍN NGƯỠNG
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo tại Ðền Thánh đêm 14

tháng 5 năm Nhâm Thìn (1952).

Bần Ðạo gởi gấm cả
khối lành ấy trong tay toàn thể con cái của Ngài, cả nam nữ
làm phương châm giải khổ và gầy hạnh phúc cho toàn nhơn
loại (Thuyết Ðạo QV / tr 43)

9*- TINH THẦN DUY CHỦ
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo tại Ðền Thánh đêm 11

tháng 10 năm Kỷ Sửu (1949).

Hôm nay Bần Ðạo lên giảng đài một phen nữa. Dường như
buổi sau nầy có quỷ quyền phản loạn làm cho xao xuyến cả
nền tôn giáo của Ðức Chí Tôn. Dầu cho mặt Ðời cũng vậy,
dầu cho mặt Ðạo cũng vậy đã làm cho trường ngôn luận sôi
nổi cốt để làm cho nhẹ giá trị của Ðạo.

Vậy bất kỳ năm nào, muốn được Phật Lịch
ta đem cộng nó với 544, ta sẽ được năm Phật Lịch Ví dụ:
1971 chuyển sang Phật Lịch sẽ là 1971 +544 = 2515; 1983,
sẽ là 1983 + 544 = Phật lịch 2527

Ngược lại khi có năm Phật Lịch, muốn tìm ra năm Dương
Lịch, ta lấy năm Phật Lịch trừ cho 544. Ví dụ năm Phật Lịch
2526 sẽ là 2526 – 544 = 1982… Và như vậy ngày Phật đản
sẽ được thống nhất và mừng vào ngày Rằm tháng Tư.

Thái tử Siddharta (Sĩ Đạt Ta), thuộc giai cấp Satriya (Sát
đế Lị) giòng Cakya (Thích Ca) đại quí tộc Aán Độ.

NGÀY MÙNG 8 THÁNG 4 ÂL HẰNG NĂM
(năm nay Ngày 19-5-2021) là Ngày Lễ

Kỷ Niệm Nữ Đầu Sư Lâm Hương Thanh(1871-1937)

Bà Lâm Hương Thanh, thế danh là Lâm ngọc Thanh, sanh
năm Giáp Tuất (1874) tại làng Trung Tín, quận Vũng
Liêm, tỉnh Vĩnh Long. Thân mẫu là Bà Trần thị Sanh.
Bà Lâm ngọc Thanh là vợ của Ông Huyện Huỳnh
ngọc Xây, nên Bà thường được người ta gọi là Bà Huyện
Xây, là một nghiệp chủ rất giàu có tại Vũng Liêm.

HỌA 1

Mừng Giáng Sinh ĐỨC HỘ PHÁP
(5-5-Canh Dần -1890-1959)

Đoan Ngọ giáng sinh đại lễ Ngài,
Thiên Quân quán thế “Dũng-Nhân- Tài”.
Chơn truyền bảo thủ Tam Châu Bộ,
Chánh pháp thể Thiên Hộ Pháp ngai.
Đức sáng dìu đời theo nẽo chánh,
Lời vàng thuyết Đạo dẫn đường ngay.
Bao phen khảo đảo tô Thiên vị;
Tưởng nhớ Tôn Sư gắng học bài.

TIN TỨC ĐẠO SỰ
Thánh Thất Cao Đài California

LỂ SANH NHỰT ĐỨC HỘ PHÁP
(Ngày mùng 5-5 Âm Lịch)

Ngày 5-5 Tân Sửu (DL 14-06-2021)

Hổi 18:00 PM, ngày 5-5 Tân Sửu (DL 14-06-2021), CTS
Lê Văn Chút Q, Đầu Tộc Đạo, Thánh Thất California , có tổ
chức buổi cúng Tiểu Đàn KỸ NIỆM SANH NHỰT ĐỨC
HỘ PHÁP, tại Thánh Thất California, thuộc Tộc Đạo Little
Sài Gòn, tại số 8791, Orangwood Ave, Garden Grove, CA
92841, với sự tham dư các thành phần sau đây :

PHÂN ƯU
Chúng tôi vô cùng thương tiếc nhận

được tin buồn:

Hiền thê của HT Lê Văn Nghiêm ngụ
tại Stone Mountain Tiểu Bang Georgia
- Hoa Kỳ là:

ĐẠO HỮU
PHAN THU THỦY

Sinh ngày 10 tháng 9 năm 1939 (Kỷ Mão)
tại Xã Vĩnh Lợi Tỉnh Bạc Liêu - Việt Nam

Đã quy vị ngày 22-4-2021(nhằm ngày 11 tháng 3 Tân Sửu)
tại Bịnh Viện Emory Decatur Tiểu bang Georgia -USA

Hưởng thượng thọ 82 tuổi

Chúng tôi thành kính phân ưu cùng HT Lê Văn Nghiêm và
tang gia hiếu quyến

PHƯƠNG PHÁP LẬP VỊ
VÀO THÁNH THỂ CỦA ĐỨC CHÍ TÔN.

Phương pháp lập vị vào nền Đạo, bắt đầu từ Hương Xã,
tuyển chọn kẻ làm quan trong khối dân, lựa tài, lọc đức, đào
luyện bằng cách lập công bồi đức, có 3 phương cách:

1- Cầu phong chiếu theo Đạo Luật năm Mậu Dần (1938) 1

2- Do Khoa mục tuyển chọn.
3- Do quyền Chí Tôn ân tứ.2

Chí Tôn nói rằng lập Đạo cho các con cái của Ngài, Ngài
lựa ra:
Nhứt Phật,
Tam Tiên,

1- Luật cầu phong áp dụng từ hàng Lễ Sanh, những người
dự Sổ cầu phong phải là Chánh Trị Sự có 5 năm công nghiệp
đầy đủ và tròn trách nhiệm.

Ấy vậy, trong trường đoạt vị, chỉ có lập công và bồi đức là
biết tùng Thánh ý của Đức Chí Tôn, vì phẩm vị tại thế nầy
đối hàng với phẩm vị Thiêng Liêng, nên càng khó khăn càng
có giá trị xứng đáng.

NHỮNG TRƯỜNG HỢP CẦU PHONG
NGOÀI MẶT LUẬT CHÁNH TRỊ SỰ (05) NĂM.

Chiếu theo Đạo Luật năm Mậu Dần (1938) về khoản Cầu
phong của Hành Chánh thì mọi người đều phải chịu điều
kiện (05) năm Công nghiệp đầy đủ và tròn trách nhiệm ở
phẩm Chánh Trị Sự, mới được đem tên vào sổ Cầu phong
Lễ Sanh.

Song cũng có nhiều trường hợp Cầu phong vào hàng Lễ
Sanh qua khỏi mặt Luật ấy, do nơi Quyền Thống Nhứt
Chánh Trị Đạo ban cho:
- Giáo Nhi
- Lễ Sĩ.
- Đầu Phòng Văn.
- Bảo Thể Quân.
- Tạo công: Sở Mộc và Sở Hồ.
- Giáo viên trường Đạo Đức.
- Sĩ Quan Cơ Thánh Vệ.
- Bộ Lễ, Nhạc.
- Điều Dưỡng Viên, Bộ Y Tế.

Giáo Nhi, do nơi Sắc Lịnh số 51 đề ngày 09 tháng 11 năm
Bính Tý (22-12-1936) năm thứ 10, thì Giáo Nhi và Lễ Sĩ

Đài là ý nghĩa gì? Trong bài diễn văn của Đức Hộ Pháp đọc
tại Tòa Thánh ngày 14 tháng 2 năm Mậu Thìn (5-3-1928) có
giải rõ rằng: Thầy đến qui các lương sanh của Thầy đã sai
đến trước lại làm một, đặng lập Hội Thánh mà làm hình thể
của Thầy hầu tránh khỏi hạ trần trong lúc Tam Kỳ Phổ Độ
nầy (Hay!).

Hội Thánh ấy có hai phần tại thế:
- Phần Hữu hình là Cửu Trùng Đài tức là Đời, nghĩa là Xác.

Khi
một Chức Sắc Hiệp Thiên Đài mang dây Sắc Lịnh hành sự
thì mọi người đều phải trọn tuân theo, dầu phải, dầu không,
không được cưỡng lại, chỉ có Hội Thánh mới có quyền định
tội hay trừng phạt vị ấy mà thôi.

Dưới đây xin sao lục lời của Ngài Khai Pháp giải về quyền
năng của dây Sắc Lịnh (Thơ số 1421/ P.C) đáp hồi thơ số
47 ngày 23 tháng 9 Mậu Tý (Dl. 25-10-1948) của Thừa Sử
Nguyễn Huợt Hải, Pháp Chánh Kim Biên:

1- Về quyền năng Thiêng Liêng: (Thì người được Hiệp

Thiên Đài ban dây Sắc Lịnh) là người đại diện của Hộ Pháp
trong khi hành sự.